otorgó dicha pensión vitalicia a la señora Ysabelita Contreras de Santana en su 

calidad de cónyuge supérstite del finado Alejandro Santana Jiménez, mediante 

la Comunicación núm. I-INABIMA-2023-1312, por un monto mensual de 

veinte mil pesos dominicanos ($20,000.00) o el monto total retroactivo de 

trescientos veinte mil pesos dominicanos ($320,000.00), sin perjuicio de la 

continuidad del pago normal y mensual. 

Luego, el uno (1) de agosto de dos mil veintitrés (2023), el INABIMA suscribió 

la Comunicación núm. I-INABIMA-2023-6472, dirigida a la señora Ysabelita 

Contreras de Santana, en la cual le notificó que el señor Alejandro Santana